公司股东的扣除非经常性损益后的净

利润计算）

1.14% 13.32% -

基本每股收益 0.10 0.45 -77.78%

二、 偿债能力

单位：元

 本期期末 上年期末 增减比例

资产总计 348,495,892.67 292,607,465.62 19.10%

负债总计 167,235,215.57 117,248,744.24 42.63%

归属于挂牌公司股东的净资产 181,260,677.10 175,358,721.38 3.37%

归属于挂牌公司股东的每股净资产 3.13 3.02 3.64%

资产负债率%（母公司） 43.49% 36.94% -

资产负债率%（合并） 47.99% 40.07% -

流动比率 1.58 2.06 -

利息保障倍数 3.01 5.07 -

三、 营运情况

单位：元

 本期 上年同期 增减比例

经营活动产生的现金流量净额 12,443,900.48 28,630,146.83 -56.54%

应收账款周转率 2.97 3.22 -

存货周转率 2.38 2.35 -

11

四、 成长情况

 本期 上年同期 增减比例

总资产增长率% 19.10% -16.33% -

营业收入增长率% 17.02% 26.70% -

净利润增长率% -77.34% 29.14% -

五、 股本情况

单位：股

 本期期末 上年期末 增减比例

普通股总股本 58,000,000 58,000,000 -

计入权益的优先股数量 0 0 -

计入负债的优先股数量 0 0 -

六、 非经常性损益

单位：元

项目 金额

非流动资产处置损益 0

计入当期损益的政府补助 4,445,223.51

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 109,448.41

非经常性损益合计 4,554,671.92

所得税影响数 683,200.79

少数股东权益影响额（税后） 0

非经常性损益净额 3,871,471.13

七、 补充财务指标

□适用√不适用

八、 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

√会计政策变更 □会计差错更正 □不适用

单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

应收票据 19,509,060.81 - 18,704,859.84

应收账款 60,491,949.46 - 37,298,229.29

应收票据及应收账 - 80,001,010.27 - 56,003,089.13

12

款

其他应收款 13,946,658.68 13,946,658.68 34,741,545.62 34,741,545.62

固定资产 71,144,748.76 71,144,748.76 33,719,899.82 33,719,899.82

在建工程 827,770.00 827,770.00 800,000.00 800,000.00

应付票据 2,969,520.70 - - -

应付账款 44,979,949.60 - 28,342,653.83 -

应付票据及应付账

款

- 47,949,470.30 - 28,342,653.83

应付利息 61,407.68 - 17,279.16 -

其他应付款 961,542.03 1,022,949.71 24,276,479.96 24,293,759.12

(1) 重要会计政策变更

2017 年 6 月财政部发布了《企业会计准则解释第 9 号—关于权益法下投资净损失的会计处理》、《企

业会计准则解释第 10 号—关于以使用固定资产产生的收入为基础的折旧方法》、《企业会计准则解释第

11 号—关于以使用无形资产产生的收入为基础的摊销方法》及《企业会计准则解释第 12 号—关于关键

管理人员服务的提供方与接受方是否为关联方》等四项解释，本公司于 2018 年 1 月 1 起执行上述解释。

根据财政部 2018 年 6 月 15 日发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财

会[2018]15 号）要求，对尚未执行新金融准则和新收入准则的企业应按如下规定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”项目；将“应

收股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项目；将“固定资产清理”归并至“固定资产”项目；

[…]

本公司所有应纳税暂时性差异均按预计转回期间的所得税税率计量对所得税的影响，并

将该影响额确认为递延所得税负债，但下列情况的除外：

①因下列交易或事项中产生的应纳税暂时性差异对所得税的影响不确认为递延所得税

负债：

A.商誉的初始确认；

B.具有以下特征的交易中产生的资产或负债的初始确认：该交易不是企业合并，并且交

易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额或可抵扣亏损。

②本公司对与子公司、合营企业及联营企业投资相关的应纳税暂时性差异，其对所得税

的影响额一般确认为递延所得税负债，但同时满足以下两项条件的除外：

A.本公司能够控制暂时性差异转回的时间；

B.该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回。

26. 重要会计政策和会计估计变更

(2) 重要会计政策变更

2017 年 6 月财政部发布了《企业会计准则解释第 9 号—关于权益法下投资净损失的会

79

计处理》、《企业会计准则解释第 10 号—关于以使用固定资产产生的收入为基础的折旧方法》、

《企业会计准则解释第 11 号—关于以使用无形资产产生的收入为基础的摊销方法》及《企

业会计准则解释第 12 号—关于关键管理人员服务的提供方与接受方是否为关联方》等四项

解释，本公司于 2018 年 1 月 1 起执行上述解释。

根据财政部 2018 年 6 月 15 日发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式

的通知》（财会[2018]15 号）要求，对尚未执行新金融准则和新收入准则的企业应按如下规

定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”项

目；将“应收股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项目；将“固定资产清理”归并

至“固定资产”项目；将“工程物资”归并至“在建工程”项目；将“应付票据”和“应付

账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项目；将“应付股利”和“应付利息”归并至

“其他应付款”项目；将“专项应付款”归并至“长期应付款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目下分拆“利

息费用”和“利息收入”明细项目。

本公司根据财会【2018】15 号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报表，并采用追

溯调整法变更了相关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表

项目
合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据 19,509,060.81 - 18,704,859.84 -

应收账款 60,491,949.46 - 37,298,229.29 -

应收票据及应收账款 - 80,001,010.27 - 56,003,089.13

其他应收款 13,946,658.68 13,946,658.68 34,741,545.62 34,741,545.62

固定资产 71,144,748.76 71,144,748.76 33,719,899.82 33,719,899.82

在建工程 827,770.00 827,770.00 800,000.00 800,000.00

应付票据 2,969,520.70 - - -

应付账款 44,979,949.60 - 28,342,653.83 -

应付票据及应付账款 - 47,949,470.30 - 28,342,653.83

应付利息 61,407.68 - 17,279.16 -

其他应付款 961,542.03 1,022,949.71 24,276,479.96 24,293,759.12

2017 年度受影响的合并利润表和母公司利润表

项目
合并利润表 母公司利润表

调整前 调整后 调整前 调整后

80

管理费用 23,273,462.19 12,416,160.91 12,008,620.04 6,258,847.05

研发费用 - 10,857,301.28 - 5,749,772.99

(3) 重要会计估计变更

本报告期内，本公司未发生会计估计变更事项。

四、税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率(%)

增值税 应税销售额 16、17

城市维护建设税 应纳流转税额 7

教育费附加 应纳流转税额 3

地方教育费附加 应纳流转税额 2

企业所得税 应纳税所得额 25

根据财政部、税务总局《关于调整增值税税率的通知》（财税〔2018〕32 号）的规定，

自 2018 年 5 月 1 日起，纳税人发生增值税应税销售行为或者进口货物，原适用 17%和 11%